令 和 ７ 年 ６ 月 吉 日

関係の皆様

板橋区立高島第六小学校

校 長 　 寺 内 　 崇

板橋区教育委員会「令和７年度　いたばしのiカリキュラム（読み解く力）活用実践校」

高島第六小学校　校内研究会（公開）キックオフ研究授業の御案内

　青葉若葉の候、関係の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

　さて、本校では「令和７年度 いたばしのiカリキュラム（読み解く力）活用実践校」
として、「板橋区授業スタンダードS」の具現化のため、「前のめりに学ぶ」をテーマに
校内研究を推進しております。

　この度、第１回目の研究授業を下記のとおり公開させていただくことにしました。講
師は、算数科　教科調査官　加固　希支男　先生　です。「自己選択、自己決定、自己
調整を取り入れた算数の授業」について、教科調査官の先生から御指導いただける貴重
な機会です。多くの先生方に御参加いただけたらと思い、御案内させていただきます。
何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１　日　時　　令和７年７月１日（火曜日）

２　時　程

　　　研究授業　　午後２時１５分から午後３時まで（他校の皆様が参加しやすい時間帯です！）
　　　研究協議会　午後３時１５分から午後４時４５分（途中参加、途中早退が可能です！）

３　場　所　　板橋区立高島第六小学校

　　　　　　　　東京都板橋区高島平１丁目５０番１号　０３－３９３５－２５５０
　　　　　　　　 三田線西台駅より徒歩５分 東上線成増駅、東武練馬駅よりバス 有楽町線地下鉄成増駅よりバス

４　研究主題（仮）前のめりに学ぶ児童の育成 ～板橋区授業スタンダードSを架け橋に～

５　研究授業　３年生　算数「円と球」

　　　　　　　授業者　山本　千明　主任教諭（本校研究主任）

６　指導講評、講演

　演題（仮題）　子どもたちの自己選択、自己決定、自己調整を取り入れた授業をめざして

　                         ～「前のめり」に学ぶ児童の育成をとおして～

　講師

　文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

　文部科学省国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

加固　希支男　先生

７　その他

・参加申込フォーム　https://x.gd/bV8E3

・申込締切　６月３０日（月曜日）

・当日参加も可能です。

・学習指導案は、６月２５日（水曜日）を目途に、

　高六小ホームページのトップページに掲載予定です。　参加申込フォーム 　高島第六小学校

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ホームページ

以上